
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 72/2009 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO DI SOGGETTI PORTATORI DI 
HANDICAP AL C.S.T. E AL C.A.D. DI SANT’ANTONINO DI SUSA, AL C.S.T. DI 
SUSA E AL CENTRO POMERIDIANO PER MINORI IN ETA’ SCOLARE 
“INTERSPAZIO” DI SANT’AMBROGIO DI TORINO, COLLEGATO, PER  
CONTINUITA’ DI FREQUENZA, AL SERVIZIO “PONTE” DI CONDOVE, AL 
SERVIZIO SOLIDALI DI CONDOVE, NELL’AMBITO TERRITORIALE DEL 
CONSORZIO. PERIODO 2010 .- 2011. LINEE DI INDIRIZZO.  
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilanove, addì trenta  del mese di dicembre, alle ore 17.00, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO Dl AMMINISTRAZIONE 

richiamata la determinazione n. 122/2007 del 21/08/2007 con la quale si affidava la gestione 
del servizio di accompagnamento dei soggetti portatori di handicap che accedono al C.S.T. e 
al C. A. D. di Sant’Antonino di Susa, al C. S. T. di Susa, al Centro Diurno per minori in età 
scolare “Interspazio” di Sant’Ambrogio collegato, per continuità di frequenza, al Servizio 
“Ponte” di Condove, al Servizio Solidali di Condove,  alla Croce Rossa Italiana – Comitati 
Locali di Villar Dora e Susa per il periodo 25/08/2007 – 24/08/2009, con un rimborso spese 
pari ad € 0,60 al km per l’utilizzo dei pulmini e ad € 0,55 al km per l’uso di autovetture e ad € 
23,00 (tariffa forfettaria) a viaggio  qualora,a fronte di più persone trasportate, le percorrenze 
fossero inferiori o uguali a 25 km.L’eventuale adeguamento ISTAT dei rimborsi spese verrà 
riconosciuto solo nel caso in cui il costo del carburante subisca aumenti superiori al 10%. 

 
richiamata la convenzione stipulata a tal fine con la Croce Rossa Italiana – Comitati 

Locali di Villardora e Susa in data 27/08/2007; 
 
richiamato l’art. 8 della suddetta convenzione, ai sensi del quale “è ammessa una 

proroga della stessa per un periodo non superiore a quattro mesi”;  
 
richiamata l’appendice alla suddetta convenzione relativa alla proroga per il periodo 

25/08/2009 – 24/12/2009; 
 
atteso che tale servizio può rientrare tra quelli in economia, con conseguente 

applicazione degli artt. 8 e 13, comma 4, lett. e) del vigente Regolamento Consortile per i 
lavori, le forniture ed i servizi in economia, per cui è stato predisposto specifico ordinativo 
alla Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di Villardora – per il periodo 28/12/2009 – 
31/03/2010, nelle more dell’espletamento di una nuova indagine; 

 
ritenuto, pertanto, di dare mandato agli uffici competenti di esperire una congrua 

indagine ai fini di individuare il/i soggetto/i cui affidare l’espletamento del servizio di 
accompagnamento dei soggetti portatori di handicap che accedono al C.S.T.e al C.A.D. di 
Sant’Antonino,al C.S.T. di Susa e al Centro Diurno per minori in età scolare “Interspazio” di 
Sant’Ambrogio, collegato, per continuità di frequenza, al Servizio “Ponte” di Condove, al 
Servizio Solidali di Condove, al termine dell’ affidamento del servizio in economia, 
avvalendosi delle opportunità previste dalle leggi in materia di volontariato, e più 
precisamente dalla legge 11/08/1991 n. 266 e dalla L.R. 38/94 e s.m.i., che consentono 
all’Ente pubblico di operare in regime convenzionale con organizzazioni di volontariato 
regolarmente iscritte all’apposito Albo Regionale; 

 
ritenuto dunque di invitare a presentare una proposta organizzativa per 

l’espletamento di tale Servizio, sia le Organizzazioni di Volontariato iscritte nel Registro 
Regionale del Volontariato da almeno sei mesi ed operanti da almeno un anno, che tra le 
proprie finalità ricomprendano l’attività di trasporto, sia le delegazioni locali della Croce 
Rossa Italiana, in quanto Ente Nazionale di interesse pubblico che, avvalendosi dell’operato 
di persone volontarie, può ritenersi assimilabile alle suddette Organizzazioni; 

 
preso atto che la Regione Piemonte/Assessorato al Welfare e Lavoro ha pubblicato 

l’elenco, aggiornato alla data del 15/05/2009, delle Organizzazioni iscritte al Registro 
Regionale/Provinciale del Volontariato sul supplemento ordinario al n. 2 del B.U.R. n. 27 del 
09/07/2009; 

 
ritenuto, quale linea di indirizzo, di individuare le Organizzazioni di Volontariato iscritte 

al Registro Regionale/Provinciale desunte dal citato B.U.R. del 09/07/2009, con sede 
nell’ambito territoriale dei Distretti Sanitari di Susa, Rivoli, Venaria, Giaveno, Collegno ed 
Orbassano ed aventi, quale tipologia di intervento, il “trasporto”, in quanto il possesso di 
mezzi e la conseguente capacità organizzativa e gestionale rappresentano elemento 
essenziale per poter partecipare alla realizzazione del progetto di che trattasi, oltre alle 
delegazioni locali della Croce Rossa Italiana;  



 
ritenuto che costituiscano requisiti di priorità, ai fini della scelta dell’organizzazione 

con cui stipulare la convenzione per l’espletamento del servizio di che trattasi, i criteri previsti 
dall’art.10 L.R. 29/08/1994 n.38 e precisamente: 
 

a) lo svolgimento dell’attività dell’Organizzazione nel territorio per il quale si richiede 
l’intervento; 

 
b) l’aver attivato sistemi di formazione e aggiornamento dei volontari negli specifici 

settori di intervento; 
 

c) la garanzia di una continuità di servizio se richiesto dalla natura dell’attività da 
convenzionare; 

 
d) la garanzia della qualità del servizio comprovata anche da esperienze 

precedentemente maturate; 
 
visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
vista la Legge 11.08.1991 n. 266 “Legge quadro sul Volontariato”; 
 
vista la L. R. 29.08.1994 n. 38 “Valorizzazione e promozione del Volontariato” e 

s.m.i.; 
 
vista la legge 8/11/2000 n. 328; 
 
vista la L. R. 8/1/2004 n. 1;  
 
vista la DGR 22/05/2006 n. 79-2953 art. 1; 
 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art.  20, comma 2, lett. h), del 

vigente Statuto Consortile; 
 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 
all’art. 49 comma 1 D. Lgs. 267/2000 in ordine alla sola regolarità tecnica da parte dei 
Responsabili di Area Integrativa ed Amministrativa, in quanto l’atto non comporta impegno di 
spesa o diminuzione di entrata; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese  

 
DELIBERA 

  
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo;  
 
2) di dare mandato agli uffici competenti di esperire una congrua indagine ai fini di 
individuare il/i soggetto/i cui affidare l’espletamento del servizio di accompagnamento dei 
soggetti portatori di handicap che accedono al C.S.T.e al C.A.D. di Sant’Antonino, al C.S.T. 
di Susa ed al Centro Diurno per minori in età scolare “Interspazio” di Sant’Ambrogio 
collegato, per continuità di frequenza, al Servizio “Ponte” di Condove, al Servizio Solidali di 
Condove, al termine dell’ affidamento del servizio in economia, per il periodo di due anni , 
avvalendosi delle opportunità previste dalle leggi in materia di volontariato, e più 
precisamente dalla Legge 11/08/1991 n. 266 e dalla L.R. 38/94 e s.m.i., che consentono 
all’Ente pubblico di operare in regime convenzionale con organizzazioni di volontariato 
regolarmente iscritte all’apposito Albo Regionale/Provinciale; 
 
3) di determinare le seguenti linee di indirizzo: 



 
 
- che abbiano titolo a presentare una proposta organizzativa per l’espletamento di tale 

servizio sia le Organizzazioni di Volontariato, iscritte nel registro 
Regionale/Provinciale del volontariato da almeno sei mesi ed operanti da almeno un 
anno, che tra le proprie finalità ricomprendano l’attività di trasporto, sia le delegazioni 
locali della Croce Rossa Italiana, in quanto Ente Nazionale di interesse pubblico che, 
avvalendosi dell’operato di persone volontarie, può ritenersi assimilabile alle suddette 
organizzazioni; 

 
- che le Organizzazioni di Volontariato da invitare debbano essere desunte dal B.U.R. 

(supplemento ordinario al n. 2 del B.U.R. n. 27 del 09/07/2009– ultimo elenco 
aggiornato disponibile), avere sede nell’ambito territoriale dei Distretti Sanitari di 
Susa, Rivoli, Venaria, Giaveno, Collegno ed Orbassano e, quale tipologia di 
intervento, “il trasporto”; 

 
4) di demandare al Responsabile dell’Area Integrativa del Consorzio l’individuazione delle 
Organizzazioni di volontariato da invitare per l’affidamento del servizio di accompagnamento 
in questione, nonché l’approvazione del testo della lettera di invito, trattandosi di atto 
gestionale;  
 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, trattandosi di atto 
di indirizzo; 
 
6) di dare atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli 
prescritti dall’art.49 del D. Lgs. 267/2000;  
 
7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,con separata distinta 
votazione unanime favorevole espressa in forma palese,attesa l’urgenza di provvedere in 
merito,al fine di garantire la continuità del servizio di che trattasi. 
 

 
\\Server\OFFICE\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DELIBERE CDA 2009\SERV ACC DIS CENTRI DIURNI 2010 2011.docPA 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
___________________________________________________________________ 
 


